
Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 104 DE 05 DE 

ABRIL DE 2023 

  

Tabela de substituição automática dos/as 

defensores/as públicos/as lotados/as na 

comarca de Maringá 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XIV, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 20.276.259-0; 

CONSIDERANDO o contido no art. 1º, 

§2º, da Deliberação CSDP nº 019/2022; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Ficam os/as defensores/as 

públicos/as lotados/as na comarca de 

Maringá designados/as nas hipóteses de 

substituição automática, conforme 

Deliberação CSDP nº 019/2022, nos 

seguintes termos:   

 

DEFENSOR/A 

PÚBLICO/A 

SUBSTITUTO/A 

AUTOMÁTICO 

Adriana Teodoro 

Shinmi 

Caroline Nogueira 

Teixeira de Menezes 

Pietra Carolina 

Previate 

Ana Luisa Imoleni 

Miola 

Leonardo de 

Aguiar Silveira 

Amanda Louise 

Ribeiro da Luz 

Caroline Nogueira 

Teixeira de 

Menezes 

Pietra Carolina 

Previate 

Ana Luisa Imoleni 

Miola 

Leonardo de Aguiar 

Silveira 

Amanda Louise 

Ribeiro da Luz 

Adriana Teodoro 

Shinmi 

 

Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor 

na data de sua publicação.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná́ 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 105, DE 05 DE 

ABRIL DE 2023 

 

Exoneração a pedido de Defensora Pública 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 20.241.218-1; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a 

partir de 24 de março de 2023, ANITA 

SPIES DA CUNHA, ocupante do cargo de 

Defensora Pública Substituta. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do 

Paraná. 

 

 

PORTARIA DPP/GAB Nº 086/2023 

 

Cassar as férias de membro da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

O Defensor Público-Geral, André Ribeiro 

Giamberardino, no uso das atribuições que 

lhe são delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 

resolve: 

CASSAR as férias da Defensora Pública 

Monia Regina Damião Serafim, marcadas 

para o período de 10/04/2023 a 19/04/2023, 

referentes ao período aquisitivo de 



Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 3  

  

01/01/2020 a 31/12/2020, e 20/04/2023, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2021 a 31/12/2021, por imperiosa 

necessidade do serviço.  

 

Curitiba, 05 de abril de 2023.    

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

PORTARIA GAB/DPPR Nº 084/2023 

 

Suspende as férias da servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A Chefa de Gabinete da Defensoria Pública-

Geral LÍVIA MARTINS SALOMÃO 

BRODBECK no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da servidora 

CAROLINA PRESTES FERNANDES, 

marcadas para o período de 01/06/2023 a 

19/06/2023; e de 02/10/2023 a 11/10/2023.  

 

Curitiba, 04 de abril de 2023. 

 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO 

BRODBECK 

Chefa de Gabinete da Defensoria Pública-

Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL DE 

LICITAÇÃO PE 017/2023 E DE NOVA DATA 

DA SESSÃO 

Objeto: Registro de Preços para contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços 

continuados de locação de veículos, sem motorista, 

com quilometragem livre, para transporte de pessoas 

em serviço, materiais, documentos, e pequenas 

cargas, para atender as demandas da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná (DPE/PR). 

Motivo: Alteração do item 2.3.5 alínea “v” do 

Termo de Referência (Anexo I).  

Nova Data da sessão: 25/04/2023. 

Horário de abertura das propostas: 10:00 horas. 

Horário de início da disputa: 11:00 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 

995770).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

PORTARIA DPP/GAB Nº 090/2023 

 

Cassar as férias de membro da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

O Defensor Público-Geral, André Ribeiro 

Giamberardino, no uso das atribuições que 

lhe são delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 

resolve: 

CASSAR as férias do Defensor Público 

Evandro Rocha Satiro, marcadas para o 

período de 10/04/2023 a 04/05/2023, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2022 a 31/12/2022, por imperiosa 

necessidade do serviço.  

 

Curitiba, 06 de abril de 2023.    

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 4  

  

Defensor Público-Geral 

 

 

PORTARIA DPP/GAB Nº 091/2023 

 

Cassar as férias de membro da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

O Defensor Público-Geral, André Ribeiro 

Giamberardino, no uso das atribuições que 

lhe são delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 

resolve: 

CASSAR as férias da Defensora Pública 

Claudia da Cruz Simas de Rezende, 

marcadas para o período de 10/04/2023 a 

17/04/2023, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2021 a 31/12/2021, e de 

18/04/2023 a 20/04/2023, do período 

aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022, por 

imperiosa necessidade do serviço.  

 

Curitiba, 06 de abril de 2023.   

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

PORTARIA 089/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensor 

Público da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Henrique 
De 

Almeida 

Freire 
Gonçalves 

Defensor 
Público 

13.977.561-9 

 

10 

 

17/05/2023 A 
26/05/2023 

 

Curitiba, 5 de abril de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 088/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensor 

Público da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Newton 

Pereira 

Portes 

Junior 

Defensor 

Público 
139804856    04 

17/04/2023 A 

20/04/2023 

 

Curitiba, 5 de abril de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 



Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 5  

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico 011/2023 – DPE-PR 

 

Objeto: Registro de preços para a aquisição de 

pacotes de licenças do Sistema de Gerenciamento 

de Banco de Dados SQL Server Standard Edition 

versão 2019 ou superior. 

Adjudicatária(s): Lote único: BRASOFTWARE 

INFORMATICA LTDA; CNPJ 57.142.978/0001-

05; Valor total do lote: R$ 156.898,98 (cento e 

cinquenta e seis mil e oitocentos e noventa e oito 

reais e noventa e oito centavos). 

Informações complementares: 

www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

Data da assinatura: 10/04/2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 087/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensor Público 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011;  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Lauro 

Gondim 
Guimaraes 

Defensor 

Público 
13981552    12 

01/05/2023 A 

12/05/2023 

 

Curitiba, 05 de abril de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA CGE/DPEPR Nº 007 DE 5 

DE ABRIL DE 2023 

 

Retifica a Portaria 006/2023 sobre a 

Correição Ordinária a ser realizada no 

mês de julho de 2023, no âmbito da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O Corregedor-Geral da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e institucionais que 

lhe são conferidas pelo artigo 33, inciso I da 

lei 136/2011; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 29 e 

seguintes da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, e visando à verificação da 

regularidade do serviço, a eficiência, a 

pontualidade, o exercício de funções, o 

cumprimento dos deveres e atribuições do 

cargo e a conduta pública dos membros, 

servidores e estagiários da Defensoria 

Pública, CONSIDERANDO que a 

Corregedoria-Geral é órgão autônomo, nos 

limites das suas atribuições, que integra a 

Administração Superior da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná; 

CONSIDERANDO que compete à 

Corregedoria-Geral a orientação e 

fiscalização da atividade funcional e da 

conduta profissional dos seus membros e 

dos servidores da Instituição;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria 

CGE/DPEPR 006/2023 e alterar as sedes da 

Defensoria Pública que serão 

correicionadas, conforme calendário do 

Anexo Único desta Portaria.  

 

Art. 2° - Revogadas as disposições em  

contrário, permanecendo inalteradas a 

demais situações, esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 



Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 6  

  

 

Curitiba, 05 de abril de 2023 

 

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE 

GONÇALVES 

Corregedor-Geral da Defensoria Pública 

 

ANEXO ÚNICO  

DEFENSORIAS PÚBLICAS A SEREM 

CORRECIONADAS EM JULHO DE 

2023 

 

JULHO 

 

04/07/2023 – Defensoria Pública de 

Umuarama 

05/07/2023 - Defensoria Pública de 

Cianorte         

06/07/2023 - Defensoria Pública de Campo 

Mourão 

10/07/2023 – Defensoria Pública do Núcleo 

Criminal de Curitiba 

11/07/2023 – Defensoria Pública da Vara 

da Infância e Juventude Cível 

12/07/2023 - Defensoria Pública da Vara da 

Infância e Juventude Infracional  

 

25/07/2023 - Defensoria Pública de 

Francisco Beltrão 

26/07/2023 - Defensoria Pública de Pato 

Branco 

27/07/2023 - Defensoria Pública de União 

da Vitória 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA  CMB Nº 002/2023 
 

Reprograma as férias do ano de 2023 da sede 

da Casa da Mulher Brasileira da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 
 

A coordenadora  Amanda Zanarelli Merighe, no 

uso das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro 

infracitado(a)  conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Amanda 

Zanarelli 

Merighe 

Defensora 
Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
24/04/2023 12/05/2023 

Amanda 

Zanarelli 
Merighe 

Defensora 

Pública 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

16/10/2023 26/10/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Amanda 

Zanarelli 

Merighe 

Defensora 
Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
15/05/2023 19/05/2023 

Amanda 

Zanarelli 
Merighe 

Defensora 

Pública 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

27/09/2023 11/10/2023 

 

Cidade, 04 de abril de 2023.     

 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA 0013/2023/CURITIBA/DPE-

PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público 

em compensação dos dias de atividade em 

plantão. 

 



Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 7  

  

A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DE FAMÍLIA - CURITIBA, 

no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que, no(s) período(s) 

de 24 E 25 DE SETEMBRO DE 2022; E 

02, 03 E 04 DE JANEIRO DE 2023, a(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) LAURO 

GONDIM GUIMARÃES foi designada(o) 

para o regime de plantão durante o período 

de recesso do Judiciário, nos termos DA 

RESOLUÇÃO 2ª SUB 050, DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2022 E RESOLUÇÃO 

DPG 352, DE 08 DE DEZEMBRO DE 

2022; 
CONSIDERANDO o disposto pela 

Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre a implantação do 

regime de compensação dos dias de 

atividade em plantões por membros da 

Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 

041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os 

membros da Defensoria Pública que 

cumprirem plantão farão jus à compensação 

dos dias trabalhados e que os dias 

compensáveis poderão ser fruídos nos dias 

úteis imediatamente anteriores ou 

posteriores às férias, aos feriados ou ao 

recesso forense; 

CONSIDERANDO que a compensação dos 

dias de atividade em plantões não acarretará 

em prejuízos aos serviços desta unidade, 

atendendo plenamente ao interesse público e 

à conveniência da Administração; 

CONSIDERANDO que a(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) requerente 

fará o devido comunicado de seu 

afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento 

apresentado foi devidamente fundamentado, 

atendendo aos requisitos estabelecidos no 

art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) 

Defensora/Defensor Pública(o) LAURO 

GONDIM GUIMARÃES no(s) dia(s) 24, 

25, 26, 27 E 28 DE ABRIL DE 2023, a fim 

de compensar 05 dia(s) de atividade(s) 

exercida(s) durante o período do recesso do 

Judiciário. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 04 

de abril de 2023. 
 

Curitiba, 04 de abril de 2023. 
 

FLÁVIA PALAZZI FERREIRA 

Defensora Pública  
Coordenadora em Exercício  

 

 

PORTARIA NC/DPPR Nº 009/2023 

 

Retifica programação de férias de membro 

Da Defensoria Pública Do Estado Do 

Paraná. 

 

O Coordenador/coordenadora 

Maurício Faria Junior, no uso das 

atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na 

In 54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 04/2023, 

conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira 

11 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 300 

 

 

 
Página | 8  

  

Nome Cargo 
Periodo Aquisitivo Periodo De Fruição Dias 

A 

Fruir 

Início Fim Inicio Fim 

Maurício 

Faria 

Junior 

Defensor 
Público 

01/01/2022 31/12/2022 02/10/2023 31/10/2023 30 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor 

infracitado conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo Periodo Aquisitivo Periodo De Fruição 

Dias 

A 

Fruir 

Maurício 
Faria 

Junior 

Defensor 

Público 
01/01/2022 31/12/2022 24/04/2023 23/05/2023 30 

 

Curitiba, 08 de abril de 2023. 

 

MAURÍCIO FARIA JUNIOR  

Coordenador do Núcleo Criminal de Curitiba 

- PR 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


